lize non pol esser fodrà de lovicervieri, zebelini, martori, armelini over dossi, nè puol haver coverta de ganzante over de seda, nè cassi d' oro over d' arzeno, nè lavor aleuno.

Le traverse, fazuoli, fazoletti, nè grembiali non puoleno haver lavoro aleuno d' oro, d' arzeno over de seda, over de aze (*asse, filo*) ma siano schiette senza opera alcuna. Le veste veramente dieno esser schiette, simpliee et de uno medemo color et panno senza lavor al cavezo, nè garzo da pe'; nè si puol portar ornamento aleuno sopra le ditte, salvo il suo colar zoielado, che non vali più de ducati CCCCC, eioè quelle che non portano capa. Le qual veste si poleno far *cum* braza XXXII de panno de seda, si quelle a maneghe aperte, come a maneghe ducal. Ma quelle a maneghe aperte puoleno haver la coda longa quanto li piace, pur ehe non metti più de braza XXXIII senza la fodra. Quelle *cum* maneghe a ducal non poleno haver più de una quarta de coda, et *similiter* quelle de panno de lana, ne le qual si puol meter braza XXVIII et non più, a raxon de l' alteza de la sarza. Le eadene in loeo de centure, et i cerchi, et i eenti *cum* le tasche lavorade et non lavorade sono del tutto banditi, et le cordele de rede d' oro et arzeno, over eordoni; ma solo si puol portar le centure tessude *cum* suo' arzenti, le qual in tutto non excieda la valuta de dueati XV. Li aneli da dedo in tutto non puol exeieder la valuta de ducati quaranta. Dechiarido *etiam* sia ehe tutte le foze nove sono bandite, *ita* che da qui avanti far non si possa foza alcuna nuova ehe dir o imaginar si possi. Li quali tutti ornamenti sono devedati alle donne de questa terra, over abitanti in questa terra, si in casa come fora de easa; si in questa terra, come in tutte terre et loghi de la Signoria nostra.

Circa li ornamenti delle camere, tutte le spaliere de seda, over de lana intaiade, over de panno strataiade sono bandite; et *similiter* i tapedi sotto i mantili alli pasti. Et le code, sevole, speehi, peteni d' oro et d' arzeno de zoie o lavorade in alcun modo, e ancora tutte le casse et cassette, rastelli doradi, cavedoni d' oro et d' arzeno over lavoradi alla damaschina, sono banditi (*ut supra*). *Similiter* in letto non se puol tegnir, nè operar linzoli, nè linzoleti lavoradi d' oro, d' arzeno over de seda, nè intemele, nè eussini, nè coltra, nè covertor, nè altro apparato dove ne sia oro, arzeno, nè zoje, nè arzentarie, nè pol essere de veludo, nè de raso, nè tabi; ma è licito tegnir coltre, coverte, cortine et tornoletti de cendado, taftà, samito, catasamito, ormesini, li quali fornimenti siano schieti, senza oro, senza garzo et

senza lavor alcun, excepto che oro messo per de-
pensor.

Præterea sia *etiam* banditi i ziponi fati a la francese, camise a la francese crespade, roboni, calce strichade, zocoli et scarpe si de homeni come de donne, che sia contra la leze, ma siano schiete, et ogni altro habito et portamenti de habiti che siano contra la forma de le leze prese in ello excellentissimo consiglio de' Pregadi, dichiarando che i ziponi non possi esser imbotidi salvo al colar et al traverso, secondo disponeno le leze et ordini presi nel dito eccellentissimo consejo de' Pregadi. Le qual tutte cosse observar se debiano sotto tutte le pene contenute nelle parte prese sopra de ciò. Et aciò le prediete leze babino la sua debita execution, l'è preso ne l'excelso consiglio de' Pregadi, a dì 17 de l'istante, che li magnifici provedadori et executori sopra la pompe non possano far gratia alcuna alli condannati, che *immediate* se intendono cazudi alle leze sotto pena de pagar del suo proprio, et sia obligado el nodaro del suo officio portar in Collegio ogni mese al Serenissimo Principe una poliza de quelli saranno condannati, acciò Sua Serenità, vedendo esser stà contrafatto, faci notar per debitori li ditti magnifici provedadori et executori, che non havessero osservà la parte. Sono *etiam* obligati li ditti signori far diligenti inquisition delli contrafacenti, et per la ampla libertà che àno de inquisir, procedere, examinar, metter pena et astrenzer cadauno per el suo officio come a loro parerà; et non poleno i ditti signori esser pregadi circa alcuna cosa de l'officio suo sotto tutte quelle pene et strecture che ne le parte se contien, dichiarando che quelli saranno trovati haver contrafatto in alcuna cosa, over portar le cose preditte devedate, over alcuna di quelle, saranno spoiati li habiti et vestimenti, et saranno presi, et oltre de quelli saranno condannati irremissibilmente secondo la forma de le leze senza gratia alcuna. *Item*, se de le preditte cose devedate ne serà accusadori, che sia schiavo over schiava che accusarà, saranno franchi et liberi; et s'el sarà fameio, over fantesca scritta a salario, se intenda haver compido el suo tempo et habia tutto il suo salario, et oltre di questo la parte de la condanason.

59 A dì 17, la matina, in Colegio veneno insieme li oratori Papa et vicerè over Spagna, et stefeno longamente a consultar *quid fiendum*; et fo terminato expedir, questa matina, Vincenzo Guidoto secretario nostro con barcha al vicerè in Ancona, a exortarlo non si parte, et voi redunar l'exercito, perchè